Дело № 01-0015/15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 сентября 2022 года                                                                     г. Симферополь
Суд в составе: председательствующего – мирового судьи судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковского А. В., при секретаре – Осиповой Н.К., с участием государственного обвинителя – «должность» ФИО, потерпевшей – ФИО, подсудимого ФИО, защитника подсудимого – адвоката ФИО, представившего ордер № … от «дата» и удостоверение № …, выданное «дата» Главным управлением Минюста России по …,
рассмотрев в закрытом судебном заседании, в стадии предварительного слушания, материалы уголовного дела в отношении ФИО, «данные отсутствуют», обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
ФИО обвиняется органами дознания в совершении угрозы убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
Преступление совершено при следующих обстоятельствах.
Так он (ФИО) «дата» примерно в … часа 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире № …, в ходе словесного конфликта на социально-бытовой почве со своей супругой ФИО, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на угрозу убийством последней, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, с целью запугивания ФИО, находясь в непосредственной близости от нее, схватил её рукой за шею, высказывая в адрес ФИО угрозу убийства, а именно: «я тебя убью, я тебя ненавижу!». Данная угроза была воспринята ФИО реально, как угроза жизни, так как ФИО находился в алкогольном опьянении, в крайне агрессивном состоянии и в силу сложившихся между ними взаимоотношений, обстановки, в которой была высказана данная угроза, ФИО считала, что у нее имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
Потерпевшей ФИО при уведомлении об окончании следственных действий заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО, так как примирились с ним и наладили отношения, претензий она к нему не имеет. Дополнительно, вместе с заявлением о прекращении уголовного дела от потерпевшей поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.
ФИО и его защитник ФИО, поддержав ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого в связи с примирением с потерпевшей, заявили аналогичное ходатайство и проведении предварительного слушания ввиду наличия оснований для прекращения уголовного дела. Вместе с заявлением о прекращении уголовного дела подано ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.
В судебном заседании потерпевшая заявила в письменном виде ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением и пояснила, что ФИО приходится ей супругом,  она не желает привлекать его к уголовной ответственности в связи с тем, что они примирились, подсудимый попросил у нее прощения, у них общих трое детей, она надеется, что подсудимый сделал для себя нужные выводы.
Подсудимый ФИО сообщил, что в содеянном раскаялся, просил прощения у ФИО
В то же время потерпевшая, подсудимый ФИО, а также его адвокат ФИО ранее заявленные ходатайства поддержали, заверили в их добровольности и просили прекратить уголовное дело по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ.
ФИО разъяснено, что указанное основание, по смыслу уголовно-процессуального закона (ст. 25 УПК РФ) является не реабилитирующим для него основанием, последствия принятия такого решения, в связи с чем, он вправе возражать против прекращения уголовного дела, производство по которому в таком случае будет продолжено в обычном порядке.
Государственный обвинитель указал, что не усматривает препятствий для удовлетворения ходатайства потерпевшей.
Исследовав данные о личности подсудимого, доводы ходатайства потерпевшей, выслушав мнение участников судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что заявленные ходатайства потерпевшей и подсудимого подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Из материалов дела усматривается и в предварительном судебном заседании установлено, что ФИО совершил впервые преступление, относящееся в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, вину в содеянном признал и раскаялся, на диспансерном учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. …), ранее не судим (…), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. …), с потерпевшей имеют на иждивении имеют трех малолетних детей, а также примирился с ней, претензий к нему нет.
При таких обстоятельствах, учитывая, что уголовный закон, в частности положения ст. 76 УК РФ, и ст. 25 УПК РФ связывает возможность прекращения уголовного дела за примирением сторон с позицией потерпевшего, а подсудимый не нуждается в применении к нему мер уголовного наказания, каких-либо препятствий к прекращению дела суд не усматривает.
Вещественных доказательств по делу не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 25, 239 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Ходатайство потерпевшей ФИО о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого ФИО – удовлетворить.
Уголовное дело в отношении ФИО, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76 УК РФ, в связи с примирением сторон.
Меру пресечения в отношении ФИО в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить при вступлении постановления в законную силу.
Судебные издержки по делу возместить за счет федерального бюджета.
Постановление может быть обжалована в апелляционном порядке в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий                                                           А.В. Пятниковский